
Государственное профессиональное образовательное учреждение  

«Гимназия искусств при Главе Республики Коми» имени Ю.А. Спиридонова  

  

Ю.А. Спиридонов нима «Коми Республикаса Юралысь бердын искусство гимназия» 

уджсикасӧ велӧдан канму учреждение  

  

 
 ПРИКАЗ  

  

09.01.2024          № 3-од  

г. Сыктывкар  

 

Об итогах проведения общегимназического педагогического совета 

 

В соответствии с планом работы Гимназии искусств при Главе республики Коми на 

2023-2024 учебный год, в целях подведения итогов реализации программы развития 

учреждения «От таланта до результата» за 2019-2023 годы 09 января 2024 года был проведен 

общегимназический педагогический совет. 

В ходе педагогического совета были представлены основные результаты реализации 

семи подпрограмм программы развития (полнота исполнения мероприятий подпрограмм, 

достижение значений целевых показателей и др.). 

Реализация подпрограммы «Одаренные дети» была направлена на обеспечение 

качества образования, соответствующего современным стандартам образования, 

формирование эффективной системы выявления, поддержки и развития способностей и 

талантов у обучающихся, основанной на принципах справедливости, всеобщности и 

направленной на самоопределение и профессиональную ориентацию всех обучающихся. 

Подпрограмма предусматривала реализацию 16 основных мероприятий и достижение 7 

целевых показателей. За отчетный период большинство мероприятий подпрограммы было 

успешно реализовано. На основе анализа количественных и качественных показателей было 

установлено, что реализация подпрограммы имела умеренную эффективность. 

Реализация подпрограммы «Учитель будущего» способствовала формированию 

траекторий профессионального роста педагогических работников, обеспечение 

комплексного повышения компетенций управленческой команды гимназии. Подпрограмма 

предусматривала реализацию 13 основных мероприятий и достижение 5 целевых 

показателей. За отчетный период большинство мероприятий подпрограммы было успешно 

реализовано. На основе анализа количественных и качественных показателей было 

установлено, что реализация подпрограммы имела малую эффективность. 

Реализация подпрограммы «Дополнительное образование» предусматривала 

создание и развитие регионального центра выявления, поддержки и развития способностей 

и талантов у детей и молодежи, развитие отделения дополнительного образования детей. 

Подпрограмма предусматривала реализацию 7 основных мероприятий и достижение 3 

целевых показателей. За отчетный период большинство мероприятий подпрограммы было 

успешно реализовано. На основе анализа количественных и качественных показателей была 

установлена умеренная эффективность реализации подпрограммы. 

Реализации подпрограммы «Инфраструктура современной школы» предусматривала 

создание современной образовательной среды для обучающихся путем комплексного 

оснащения предметных и интегрированных кабинетов и лабораторий с использованием 

современных цифровых технологий, создание условий для реализации творческого 

потенциала обучающихся. Подпрограмма предусматривала реализацию 7 основных 

мероприятий и достижение 5 целевых показателей. Мероприятия подпрограммы 

осуществлялись в пределах выделяемых учреждению средств из бюджета, а также 

привлечения внебюджетных средств. За отчетный период большинство мероприятий 



 

 

подпрограммы было успешно реализовано. На основе анализа количественных и 

качественных показателей также была установлена умеренная эффективность реализации 

подпрограммы. 

Реализация подпрограммы «Цифровая культура» предусматривала обеспечение 

внедрения безопасных цифровых технологий в образовательный процесс и деятельность 

структурных подразделений гимназии, формирование навыков информационной 

безопасности в современной цифровой среде, «цифровых компетенций» у обучающихся и 

педагогов, цифровизация услуг и формирование информационного пространства в сфере 

культуры. Подпрограмма предусматривала реализацию 6 основных мероприятий и 

достижение 3 целевых показателей. На основе анализа количественных и качественных 

показателей было установлено, что реализация подпрограммы имела умеренную 

эффективность. 

Реализация подпрограммы «Современные родители» предусматривала социально-

педагогическую поддержку, оказание методической и консультационной помощи 

родителям (законным представителям) детей, получающих образование в Гимназии. 

Подпрограмма предусматривала реализацию 8 основных мероприятий и достижение 3 

целевых показателей. На основе анализа количественных и качественных показателей была 

установлена умеренная эффективность реализации подпрограммы. 

Реализация подпрограммы «Культурная среда и социальная активность» 

предполагала развитие Гимназии как драйвера современной культурной среды региона с 

многофункциональным культурным пространством (с концертным, выставочным залами, 

библиотекой и помещениями для занятий творчеством), а также совершенствование 

системы наставничества среди педагогов, родителей, выпускников и партнеров Гимназии, 

развитие образовательного волонтерства, создание целевого фонда для финансирования 

инновационных образовательных проектов. Подпрограмма предусматривала реализацию 8 

основных мероприятий и достижение 7 целевых показателей. На основе анализа 

количественных и качественных показателей была установлена умеренная эффективность 

реализации подпрограммы. 

Основными эффектами реализации программы развития учреждения участниками 

педагогического совета были определены: 

1) систематичность мероприятий, имеющих высокую эффективность и/или положительные 

отзывы участников: повышение квалификации и аттестация педагогических работников 

гимназии; участие обучающихся в «перечневых» региональных и федеральных конкурсах, 

олимпиадах, иных творческих и научных мероприятиях; организация работы выездных и 

консультационных комиссий; организация и проведение профильных детских 

образовательных программ, общешкольных мероприятий; 

2) тенденции с позитивной динамикой: участие обучающихся в профильных программах 

Академии юных талантов, ОЦ «Сириус»; участие обучающихся и педагогов в 

художественно-творческих и социально-значимых проектах разного уровня; участие 

педагогических работников в конкурсах профессионального мастерства, 

совершенствование форм методической работы; реализация проектов и привлечение 

средств по грантам; 

3) умеренная эффективность реализации большинства подпрограмм. 

В ходе обсуждения итогов реализации программы развития учреждения участниками 

педагогического совета был определен трехлетний период реализации (2024-2026 гг.) новой 

программы развития гимназии.  

На основании решения педагогического совета от 09.01.2024 (протокол № 5) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Считать реализацию программы развития учреждения «От таланта до результата» за 2019-

2023 годы удовлетворительной. 



 

 

2. Обсудить результаты реализации программы развития на педагогических советах 

отделений и предложить с учетом результатов обсуждения перспективные направления 

развития учреждения (отв. руководители отделений, срок – до 01.02.2024). 

3. Довести до сведения учредителя и участников образовательного процесса (родителей 

(законных представителей), обучающихся) информацию об основных итогах реализации 

программы развития учреждения (отв. директор, руководители отделений, срок – до 

01.02.2024). 

4. Создать рабочую группу (ВТК) из администрации и педагогических работников при 

участии представителей Совета родителей и Совета обучающихся гимназии (отв. 

руководители отделений, срок – до 19.01.2024). 

5. Утвердить план разработки новой программы развития гимназии (приложение). 

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.  

  

 

 

Директор                                                                                                     В.М. Ревунець 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Аверин А.В., зав. отделом 

(8212)28-64-13 (доб. 549) 

 

  



 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Гимназии 

от 09.01.2024 № 3-од 

(приложение) 

 

 

ПЛАН 

по разработке 

программы развития гимназии на 2024-2026 гг. 

 
№ Содержание Сроки Ответственные 

1. Создание рабочей группы (ВТК) по разработке программы 

развития гимназии 

До 19.01.2024 Директор 

2. Проведение заседаний ВТК По 

отдельному 

плану 

Директор, 

руководители 

проектных групп 

3. Работа рабочих групп над компонентами программы, 

согласование составных частей, создание сводного текста 

программы 

22.01-

01.03.2024 

Руководители 

проектных групп 

4. Общественное обсуждение программы (с использованием 

сайта, на заседаниях Совета родителей и Совета 

обучающихся, других средств коммуникации) 

01-23.03.2024 Директор, 

руководители 

проектных групп 

5. Проведение общегимназического педагогического совета 

по принятию программы развития гимназии на 2024-2026 

гг. 

25-29.03.2024 Директор 

6. Согласование и утверждение программы развития 

гимназии на 2024-2026 гг. учредителем 

Апрель 2024 Директор 

 


		2024-01-15T11:38:07+0300
	Ревунець Валентина Михайловна




